Дело № 1-88/2024

36RS0001-01-2024-000346-79

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 27 марта 2024 года

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Проценко С.Б.,

с участием государственных обвинителей – прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Рукасовой М.А., старших помощников прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Воропаева Р.О., ФИО1, помощника прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Сниткиной Е.В.,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Зацепиной Н.В., представившей удостоверение № 3583 и ордер № 135960 9001/1 от 30.01.2024 года, 

при секретаре судебного заседания Ворониной М.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее образование, являющейся вдовой, имеющей двух малолетних детей, не работающей, невоеннообязанной, судимой 20.12.2022 года Лискинским районным судом Воронежской области по ч.1 ст.228 УК РФ на 200 часов обязательных работ, постановлением Лискинского районного суда Воронежской области от 27.06.2023 года неотбытая часть наказания в виде обязательных работ заменена на лишение свободы с отбыванием в колонии-поселении, освобождена 11.08.2023 года по отбытии наказания,

задержанной в порядке ст.91 УПК РФ 03.11.2023 года, содержащейся под домашним арестом с 05.11.2023 года по 27.02.2024 года включительно, содержащейся под стражей с 28.02.2024 года,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), при следующих обстоятельствах.

Осведомленная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного сбыта и получения постоянного источника криминального дохода от незаконного оборота наркотических средств, ФИО2 не позднее 02.11.2023 (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированном в приложении «Telegram» под именем «.........», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного времени на территории г. Воронежа. Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО2 и неустановленное лицо под именем «.........» разработали общую схему для незаконного сбыта наркотических средств, основанную на бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования «закладок» («тайников»), которая позволяет самостоятельно действовать лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Воронежа и в то же время централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные

действия, распределив при этом между собой роли, согласно которым неустановленное следствием лицо под именем «.........» заранее разрабатывал план совместной преступной деятельности в осуществлении функций «организатора-диспетчера», а также в предоставлении возможности оборудования «тайников» с наркотическим средством. ФИО2, в пользовании которой находился мобильный телефон марки «Honor», имеющий доступ в Интернет, отведена роль «закладчика», действовавшего под управлением «организатора-диспетчера», оборудуя «тайники» с наркотическими средствами и отправляя их адреса с описанием местности «организатору-диспетчеру» с использованием сети «Интернет».

Так, получив от неустановленного лица под именем «.........» адрес местонахождения «тайника» с наркотическим средством, ФИО2 в точно не установленное следствием время 02.11.2023 на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>, имеющем географические координаты ........., забрала из «тайника» не менее 61 свертка с наркотическим средством – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона), общей массой 60,59 грамм. Выполняя отведенную ей роль «розничного закладчика», ФИО2 02.11.2023 в точно не установленное следствием время поместила сверток с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство массой 0,95 грамм, в тайник, расположенный на расстоянии 250 метров от 

<

адрес>, после чего с использованием фотокамеры мобильного телефона марки «Honor», имеющего доступ в Интернет, сделала фотографию места нахождения «тайника», которую через установленное в телефоне приложение социальной сети «Telegram» отправила неустановленному «организатору-диспетчеру» под именем «.........», используя при этом формы и методы работы, которые ей были разъяснены при «вербовке» неустановленным лицом по имени «.........», выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с целью извлечения преступного дохода и принимая, таким образом, непосредственное участие в данном преступлении. 02.11.2023 в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 25 минут указанный сверток с наркотическим средством изъят в ходе осмотра места происшествия.

Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 1721 от 03.11.2023 представленное на исследование вещество массой 0,95 грамм содержит в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона), при проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. Согласно заключению эксперта № 5446 от 21.11.2023 ЭКЦ ГУ МВД России представленное на экспертизу вещество массой 0,93 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона), при проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества.

Во исполнении своего единого с неустановленным следствием лицом под именем «.........» преступного умысла, направленного на совместный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2 02.11.2023 в точно не установленное следствием время поместила сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), массой 1,05 грамм в тайник, расположенный на расстоянии 250 метров от 

<

адрес>, после чего, выполняя отведенную ей в преступной группе роль «розничного закладчика», с использованием фотокамеры мобильного телефона сделала фотографию места нахождения «тайника», которую в последующем отправила соучастнику под именем «.........» посредством мобильного телефона марки «Honor», имеющим доступ в Интернет, через социальную сеть приложения «Telegram», используя при этом формы и методы работы, которые ей были разъяснены при «вербовке» неустановленным лицом по имени «.........». 02.11.2023 указанный сверток с наркотическим средством изъят в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия.

Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 1720 от 03.11.2023 представленное на исследование вещество массой 1,05 грамм содержит в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона), при проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. Согласно заключению эксперта № 5445 от 29.11.2023 ЭКЦ ГУ МВД России представленное на экспертизу вещество массой 1,03 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона), при проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 02.11.2023 в точно не установленное следствием время поместила сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона), массой 0,98 грамм в тайник, расположенный на расстоянии 250 метров от 

<

адрес>, после чего с использованием фотокамеры мобильного телефона марки «Honor», имеющего доступ в Интернет, сделала фотографию места нахождения «тайника», которую в последующем отправила неустановленному «организатору-диспетчеру» под именем «.........» через социальную сеть приложения «Telegram», используя формы и методы работы, разъясненные ей при «вербовке» неустановленным лицом «.........», выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору и принимая непосредственное участие в данном преступлении. 02.11.2023 в период времени с 13 часов 45 минут до 13 часов 53 минут указанный сверток с наркотическим средством изъят в ходе осмотра места происшествия.

Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 1719 от 03.11.2023 представленное на исследование вещество массой 0,98 грамм содержит в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона), при проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. Согласно заключению эксперта № 5444 от 22.11.2023 ЭКЦ ГУ МВД России представленное на экспертизу вещество массой 0,96 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона), при проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества.

02.11.2023 примерно в 11 час 40 мин. ФИО2 находилась недалеко от 

<

адрес> и при виде сотрудников полиции достала из кармана надетой на ней куртки 13 свертков с содержимым, которые бросила на землю в месте, расположенном у 

<

адрес> и на расстоянии 200 метров от 

<

адрес>. 02.11.2023 указанные 13 свертков изъяты в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, при этом согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 1722 от 03.11.2023 представленные на исследование вещества (объекты 1-13) общей массой 12,72 грамм содержат в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона), при проведении исследования израсходовано 0,26 грамма вещества. Согласно заключению эксперта № 5453 от 07.12.2023 ЭКЦ ГУ МВД России представленные на экспертизу вещества общей массой 12,46 грамма содержат в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона), при проведении экспертизы израсходовано 0,26 грамма вещества. 

02.11.2023 в период времени с 15 часов 30 мин до 15 часов 40 мин. в ходе личного досмотра ФИО2 в фойе перед дежурной частью ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу в рюкзаке, находящемся при ней, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета с находящимися внутри 45 свертками с содержимым, при этом согласно заключению эксперта № 5447 от 13.12.2023 ЭКЦ ГУ МВД России представленные на экспертизу вещества общей массой 44,89 грамм содержат в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона), при проведении экспертизы израсходовано 0,9 грамма вещества.

Таким образом, ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом под именем «.........», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пыталась незаконно сбыть с использованием сети Интернет наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона), общей массой 60,59 грамм неустановленному кругу лиц на территории 

<

адрес>, однако не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от неё обстоятельствам, так как её действия были пресечены сотрудниками полиции, изъявшими наркотическое средство из незаконного оборота. 

.В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998, 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), являющийся производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1 раздела «Наркотические средства»), при этом общая масса указанного наркотического средства 60,59 грамма относится к крупному размеру согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации»).

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в совершении указанного преступления признала полностью, при этом от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, и ходатайствовала в порядке ст. 276 УПК РФ об оглашении её показаний, данных на предварительном следствии, согласно которым она является немедицинским потребителем наркотических средств и в середине октября 2023 года в мессенджере «Telegramm» ей пришла спам-рассылка с предложением работы и высоким заработком, на которое она в связи с материальными затруднениями откликнулась, после чего ей написал пользователь мессенджера «Telegramm» с ник-неймом «.........», который сообщил о принципах работы «розничным закладчиком» и пояснил, что ей необходимо забирать оптовые партии наркотических средств с расфасованными свертками и раскладывать их в розницу, т.е. оборудовать «тайники», в который необходимо поместить сверток с наркотическим средством, а затем передать «.........» фотографию тайника с добавлением к нему описания и указанием адреса, при этом за оборудование одного «тайника» с наркотическим средством она будет получать 250 руб. Кроме денег данный «пользователь» разрешал один из свертков забирать себе. Она понимала, что данная работа является незаконной, но все равно согласилась, поскольку денежные средства ей были необходимы для погашения долгов и содержание малолетних детей. Денежные средства от работы она должна была получать на карту, реквизиты которой предоставит оператору. Обговорив все условия работы, она приступила к стажировке, в ходе которой оператор пояснил, что первую неделю она будет делать фотофиксацию пустого адреса и отправлять фотографию с добавлением описания и координат, если она все сделает правильно, то тот оплатит ее стажировку в размере 50 руб. Так, первую неделю она делала фотографии пустых адресов на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Хонор» в корпусе синего цвета, имеющий доступ в интернет, и оператор платил ей 50 руб. за день. Затем оператор пояснил, что ей необходимо сделать свертки с обычной пищевой солью и разложить их в тайники, сфотографировать, добавить описание и отправить ему, после чего она сделала 10 свертков с пищевой солью, отправила фото оператору «.........» и отправилась их раскладывать в «тайники». Разложив свертки в тайники, она сделала фотофиксацию, добавила к фото описание, координаты с помощью приложения «Spot Lens», добавила стрелки, указывающие точное месторасположение свертка, и отправила фото оператору, на что оператор пояснил что она успешно прошла стажировку и может приступать к работе. На следующий день оператор ей прислал координаты с местом нахождения оптовой партии наркотического средства «соль», в которой было расфасованных 5 свертков, в каждом из которых находилось по 0,2 грамма наркотического средства, и она забрала оптовую партию в лесу в районе п.Тенистый, после примерно в том же месте разложила данные свертки, сделала фотофиксацию каждого оборудованного тайника на свой сотовый телефон марки «Хонор» в корпусе синего цвета, имеющий доступ в интернет, добавила к фото описание с помощью приложения «Spot Lens», добавила стрелки, и отправила фото оператору «.........», который оплатил ее работу в размере 4000 руб. на банковскую карту. 02.11.2023 г. примерно в 09 часов 00 минут она приехала в г. Воронеж и написала оператору «.........» о том что ей нужна работа. Оператор пояснил, что она должна забрать оптовую партию наркотических средств, в которой находилось 45 свертков по 1 грамму, в с. Новая Усмань Воронежской области, улицу и дом она не помнит, забирала данную закладку по фотографии и координатам, где обнаружила два больших свертка, обмотанных изолентой желтого цвета, в каждом из свертков были более мелкие расфасованные свертки с наркотическим средством, она развернула один из больших свёртков, там были более мелкие свертки, их она положила в левый карман надетой на ней куртки серо-зеленого цвета, а второй свёрток, который она не разворачивала, убрала в рюкзак серого цвета, находившейся при ней. После этого она написала оператору, что успешно забрала оптовую партию, на что тот объяснил, что она должна будет разложить свертки с содержимым внутри в Железнодорожном районе г. Воронежа путем оборудования тайников. Далее она направилась по координатам, которые ей направил пользователь мессенджера «Telegramm» «.........», для оборудования «тайников» вблизи набережной г. Воронежа, где в 250 метрах от 

<

адрес> оборудовала один тайник со свертком, обмотанным липкой лентой черного цвета, затем в 250 метрах от 

<

адрес> она оборудовала еще один тайник со свертком, обмотанным липкой лентой черного цвета. Ещё один сверток, обмотанный липкой черной лентой, она путем оборудования тайника сбросила в 250 м от 

<

адрес>. Всего она успела разложить около 11 закладок, точные места не помнит, остальные свертки находились при ней в рюкзаке. Примерно в 11 часов 20 минут 02.11.2023 г. она с целью поиска следующего места для оборудования тайника находилась у 

<

адрес> и около 11 часов 40 минут, увидев сотрудников полиции, испугалась, достала из левого кармана своей куртки 13 свертков, обмотанный черной липкой лентой, и выбросила их, после чего была задержана по подозрению в сбыте наркотических средств, сообщив, что в настоящее время оборудует тайники с наркотическим средством. По приезду следственно-оперативной группы произведен осмотр места происшествия и изъяты выброшенные ею 13 свёртков, а также телефон Хонор, с помощью которого она делала фотографии оборудованных тайников и общалась с диспетчером. Также она указала еще на 3 места, где уже оборудовала «тайники» с наркотическим средством, из которых в ходе осмотров были изъяты свертки с наркотическим средством. При проведении её личного досмотра в ОП №1 УМВД России по г. Воронежу изъят большой сверток с мелкими свертками с наркотическим средством и второй сотовый телефон Редми, которым она не пользуется, поскольку тот разбит (т.1 л.д.66-70, 100-104, т.2 л.д.198-202). Данные показания подсудимая ФИО2 подтвердила в судебном заседании в полном объеме.

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждена совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства: 

- показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что в начале ноября 2023 года в первой половине дня он в должности инспектора ППС совместно со своим коллегой при патрулировании территории города у 

<

адрес> заметили девушку, в которой он узнаёт подсудимую ФИО2, которая вызвала у них подозрение тем, что, стоя за деревом, достала из кармана своей одежды и выбросила какие-то свертки в изоленте черного цвета, как впоследствии оказалось, в количестве 13 штук, которые по приезду следственно-оперативной группы, вызванной ими, в ходе осмотра места происшествия изъяты, также у ФИО2 изъят мобильный телефон, содержащий фото с изображениями мест закладок, и из тайников изъяты 3 свертка с содержимым. Кроме этого, со слов коллеги Свидетель №3 ему известно, что при доставлении ФИО2 в отдел полиции произведен её личный досмотр, в ходе которого обнаружены и изъяты свертки с содержимым;

- показаниями свидетеля Свидетель №6 о том, что осенью 2022 года в вечернее время на берегу Воронежского водохранилища он принимал участие в качестве понятого при обнаружении сотрудниками полиции в траве маленьких пакетиков в изоленте разного цвета, в нескольких местах, однако детали этих событий припомнить затрудняется;

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями в части даты, времени, места и иных деталей изложенных событий показаниями свидетеля Свидетель №6, данными 16.11.2023 года в ходе предварительного следствия, которые Свидетель №6 подтвердил и пояснил, что 02.11.2023 примерно в 12 часов 36 минут у 

<

адрес> сотрудник полиции предложил ему принять участие в качестве понятого при проведении следственного действия осмотр места происшествия, на что он согласился и проследовал на участок местности, где находилась незнакомая девушка, как впоследствии он узнал, это была ФИО2, следователь, специалист и мужчина, приглашенный также в качестве понятого. После разъяснения прав, обязанностей и порядка проведения осмотра следователем с 12 часов 40 минут по 13 часов 10 минут произведен осмотр места происшествия по вышеуказанному адресу, в ходе которого в присутствии понятых, ФИО2, специалиста и сотрудника ППСП на участке местности, расположенном в 250 метрах от 

<

адрес> обнаружено 13 свертков, обмотанных липкой лентой черного цвета, с содержимым внутри, относительно которых ФИО2 пояснила, что данные свертки она скинула при виде сотрудников полиции, в свертках находятся наркотические средства, предназначенные для последующего сбыта, обнаруженные свертки были изъяты и упакованы. Также в ходе осмотра места происшествия ФИО2 выдала принадлежащий ей мобильный телефон в корпусе синего цвета марки «Honor», и пояснила, что с помощью данного телефона делала фотофиксацию оборудованных ей «тайников», указанный телефон был изъят и упакован, по окончании осмотра следователем составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее ФИО2 пояснила, что оборудовала несколько «тайников» с наркотическим средством, и следственно-оперативная группа направились вслед за ФИО2 на участок местности, расположенный в 250 метрах от 

<

адрес>. Поскольку понятому Свидетель №5 поступил звонок, тот отошел и в осмотре места происшествия участия не принимал, сотрудник полиции Свидетель №2 в качестве понятого пригласил другого мужчину, проходящего мимо - ФИО13 После разъяснения прав, обязанностей и порядка проведения осмотра произведен осмотр места происшествия с 13 часов 15 минут по 13 часов 25 минут на вышеуказанном участке местности, в ходе которого под ветками, между листьями обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым. Участвующая в осмотре ФИО2 добровольно указала на данный сверток и пояснила, что в нем находится наркотическое средство, она оборудовала данный тайник для последующего сбыта наркопотребителям. Обнаруженный сверток изъят и упакован, после чего следователем составлен протокол. Далее ФИО2 пояснила, что оборудовала еще 2 «тайника» с наркотическим средством, и следственно-оперативная группа прошла вслед за ФИО2 на участок местности, расположенный в 250 метрах от 

<

адрес>, где с 13 часов 30 минут по 13 часов 40 минут произведен осмотр указанного участке местности, в ходе которого под листьями обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым. ФИО2 добровольно указала на данный сверток и пояснила, что в нем находится наркотическое средство, данный тайник она оборудовала для последующего сбыта наркопотребителям. Обнаруженный сверток изъят и упакован, следователем составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Далее ФИО2 указала на еще 1 оборудованный ею «тайник» с наркотическим средством, и следственно-оперативная группа прошла вслед ней на участок местности, расположенный в 250 метрах от 

<

адрес>, при этом второй понятой ФИО13 пояснил, что ему нужно уходить по своим делам, тогда сотрудник ППСП Свидетель №2 пригласил в качестве понятого предыдущего понятого Свидетель №5 после чего с 13 часов 45 минут по 13 часов 53 минут произведен осмотр места происшествия на указанном участке местности, в ходе которого недалеко от картонной коробки обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым. Участвующая в ходе осмотра места происшествия ФИО2 добровольно указала на данный сверток и пояснила, что в нем находится наркотическое средство, данный тайник она оборудовала для последующего сбыта наркопотребителям. Обнаруженный сверток был изъят и упакован, следователем составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие в осмотре лица. ФИО2 пояснила, что в изъятых свертках находятся наркотические средства, которые она ранее приобрела, после чего оборудовала тайники для последующего сбыта, в ходе осмотров места происшествия ФИО2 добровольно указывала на все оборудованные ею тайники (т.1 л.д.175-179); 

- оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями неявившихся свидетелей:

- Свидетель №2 от 16.11.2023, согласно которым он состоит в должности инспектора 1 мобильного взвода 1 батальона ПППСП УМВД России по г. Воронежу. 02.11.2023 он совместно с инспектором ПППСП Свидетель №1 около 11 часов 40 минут у 

<

адрес> заметили гражданку с признаками наркотического опьянения, которая при приближении патрульного автомобиля бросила на землю свертки, обмотанные черной липкой лентой, с содержимым внутри, в количестве 13 штук, после чего на место вызвана следственно-оперативная группа, по прибытию которой с участием понятых и специалиста с 12 часов 40 минут по 13 часов 10 минут произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на участке местности, расположенном в 250 метрах от 

<

адрес>, обнаружено 13 свертков, обмотанных липкой лентой черного цвета, с содержимым внутри, также в ходе осмотра места происшествия ФИО2 выдала принадлежащий ей мобильный телефон в корпусе синего цвета марки «Honor», Затем на участке местности, расположенном в 250 метрах от 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия под ветками между листьями обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым, который был изъят и упакован. В ходе осмотра участка местности, расположенном в 250 метрах от 

<

адрес> под листьями обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым, а при осмотре участка местности, расположенном в 250 метрах от 

<

адрес>, недалеко от картонной коробки обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым, которые изъяты и упакованы (т. 1 л.д. 163-167);

- Свидетель №4 от 08.11.2023, согласно которым 02.11.2023 около 13 часов 00 минут он находился у 

<

адрес> и по приглашению сотрудников полиции в связи с задержанием гражданки ФИО2, которая оборудовала «тайники» с наркотическими средствами. принимал участие в качестве понятого при осмотре мест происшествия по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, в ходе которого около дерева под листвой обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, с содержимым внутри, при этом ФИО2 пояснила, что это наркотическое средство (закладка), «тайник» с которым она оборудовала, так как занимается сбытом наркотических средств за денежное вознаграждение. В ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> ФИО2 указала на дерево, подойдя к которому, указала на ещё один «тайник» с наркотическим средством, который оборудовала и в котором хранился сверток, обмотанный черной липкой лентой, с содержимым внутри. Обнаруженные и изъятые свертки упакованы и заверены подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 90-92);

- Свидетель №5 от 16.11.2023, согласно которым 02.11.2023 примерно в 12 часов 35 минут он по приглашению сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где находилась ранее незнакомая девушка, как впоследствии он узнал, ФИО2, в ходе которого в присутствии еще одного понятого Свидетель №6, специалиста и сотрудника ППСП Свидетель №2, на участке местности, расположенном в 250 метрах от 

<

адрес> обнаружено 13 свертков, обмотанных липкой лентой черного цвета, с содержимым внутри, при этом ФИО2 пояснила, что данные свертки с наркотическим средством, предназначенные для последующего сбыта, она скинула при виде сотрудников полиции, обнаруженные свертки изъяты и упакованы. Кроме этого, в ходе осмотра места происшествия ФИО2 выдала принадлежащий ей мобильный телефон в корпусе синего цвета марки «Honor», и пояснила, что с его помощью она делала фотофиксацию оборудованных ею «тайников», указанный телефон также был изъят и упакован, следователем составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица.. Далее ФИО2 пояснила, что оборудовала несколько «тайников» с наркотическим средством, но в этот момент ему позвонили и он отошел. Через некоторое время, когда он подошел к следственно-оперативной группе, он принял участие еще в одном осмотре места происшествия на участке местности, расположенном в 250 метрах от 

<

адрес>, где недалеко от картонной коробки обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым. Участвующая в осмотре ФИО2 добровольно указала на данный сверток и пояснила, что в нем находится наркотическое средство, данный тайник она оборудовала для последующего сбыта наркопотребителям. Обнаруженный сверток был изъят и упакован, следователем составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие в осмотре лица. ФИО2 пояснила, что в изъятых свертках находятся наркотические средства, которые она ранее приобрела, после чего оборудовала тайники для последующего сбыта, в ходе осмотров места происшествия ФИО2 добровольно указывала на все оборудованные ею тайники (т. 1 л.д. 169-172);

- Свидетель №3 от 16.11.2023, согласно которым она состоит в должности полицейского 3 мобильного взвода 1 батальона ПППСП УМВД России по г. Воронежу. 02.11.2023 в фойе перед дежурной частью ОП №1 УМВД России по г. Воронежу ею в присутствии понятых ФИО28 и Свидетель №7 проведен личный досмотр ФИО2 в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 40 минут, в ходе которого в рюкзаке светло-серого цвета, надетого на нее, обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой желтого цвета, с содержимым внутри, а также в рюкзаке обнаружен телефон марки «Redmi», которые изъяты и упакованы надлежащим образом (т. 1 л.д. 159-161);

- Свидетель №8 от 20.11.2023, согласно которым 02.11.2023 примерно в 15 часов 35 минут она с ее знакомая Свидетель №7 по приглашению сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО2 в фойе перед дежурной частью ОП №1 УМВД России по г. Воронежу, в ходе которого в рюкзаке светло-серого цвета, надетом на ФИО2, обнаружен крупный сверток, обмотанный липкой лентой желтого цвета, а также мобильный телефон марки «Редми», которые изъяты и упакованы. ФИО2 по поводу обнаруженного и изъятого у неё свертка пояснила, что в нем находятся свертки с наркотическим средством для последующего сбыта, телефон принадлежит ей (т. 1 л.д. 204-206);

- Свидетель №7 от 20.11.2023 аналогичного содержания (т. 1 л.д. 209-211).

Также вина ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 02.11.2023 с участием ФИО2, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 200 метрах от 

<

адрес>, установлено место совершения преступления, обнаружено и изъято 13 свертков с содержимым, а также мобильный телефон марки «Honor» (т. 1 л.д. 8-12);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.11.2023 с участием ФИО2, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 250 метрах от 

<

адрес>, установлено место совершения преступления, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т. 1 л.д. 14-17); 

- протоколами осмотра места происшествия от 02.11.2023 с участием ФИО2, согласно которым осмотрен участок местности, расположенный в 250 метрах от 

<

адрес>, установлено место совершения преступления, обнаружены и изъяты свертки с содержимым (т. 1 л.д. 19-22, 24-27);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 02.11.2023, согласно которому в ходе личного досмотра в фойе перед дежурной частью ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу, расположенного по адресу: 

<

...> «а», в рюкзаке, надетом на ФИО2, обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой желтого цвета с содержимым внутри, а также мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темно-синего цвета (т. 1 л.д. 29-32);

- протоколом изъятия вышеуказанных свертка и телефона, обнаруженных в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО2 от 02.11.2023 (т. 1 л.д. 33-36);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.12.2023, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>, при этом установлено место совершения преступления (т. 2 л.д. 73-76);

- справкой об исследовании № 1722 от 03.11.2023, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№ 1-13), общей массой 12,72 грамма содержат в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона), в ходе исследования израсходовано 0,26 грамм вещества (т. 1 л.д. 44);

- заключением эксперта № 5453 от 07.12.2023, согласно которому вещества (объекты1-13) общей массой 12,46 грамм содержат в своем составе наркотическое средство–4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), который является производным наркотического средства–эфедрона (меткатинона), при проведении экспертизы израсходовано 0,26 гр вещества (т. 1 л.д. 111-112);

- справкой об исследовании № 1721 от 03.11.2023, согласно которой вещество массой 0,95 грамм содержит в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), при проведении исследования израсходовано 0,02 гр вещества (т. 1 л.д. 50);

- заключением эксперта № 5446 от 21.11.2023, согласно которому вещество массой 0,93 грамма содержит в своем составе наркотическое средство–4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), который является производным наркотического средства–эфедрона (меткатинона), при проведении экспертизы израсходовано 0,02 гр вещества (т. 1 л.д. 131-132);

- заключением эксперта № 5447 от 13.12.2023, согласно которому вещество общей массой 44,89 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона), при проведении экспертизы израсходовано 0,02 гр вещества (т. 1 л.д. 121-122); 

- справкой об исследовании № 1720 от 03.11.2023, согласно которой вещество массой 1,05 грамм содержит в своем составе наркотические средства 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона), при проведении исследования израсходовано 0,02 гр вещества (т. 1 л.д. 48);

- заключением эксперта № 5445 от 29.11.2023, согласно которому вещество массой 1,03 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона), при проведении экспертизы израсходовано 0,02 гр вещества (т. 1 л.д. 140-141);

- справкой об исследовании № 1719 от 03.11.2023, согласно которой вещество массой 0,98 грамм содержит в своем составе наркотические средства 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона), при проведении исследования израсходовано 0,02 гр вещества (т. 1 л.д. 46);

- заключением эксперта № 5444 от 22.11.2023, согласно которому вещество массой 0,96 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона), при проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 121-122);

- протоколом осмотра предметов от 24.12.2023, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет, при вскрытии которого в нем обнаружено: 45 пронумерованных от 1 до 45 прозрачных полимерных пакетов с замком зип-лок, в котором имеется порошкообразное вещество белого цвета; 45 отрезков полимерной липкой ленты черного цвета, к которым прикреплены поврежденные прозрачные пакеты с замком зип-лок; 39 отрезков полимерной липкой ленты черного цвета; 1 отрезок скотча желтого цвета; бумажная бирка с пояснительным рукописным текстом, оттиском печати и подписями; прозрачный полимерный пакет, при вскрытии которого в нем обнаружено: бумажная бирка с пояснительным текстом, оттиском печати и подписью эксперта, бумажный конверт с пояснительным текстом, оттиском печати и подписями, один прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, внутри которого порошкообразное вещество белого цвета; прозрачный полимерный пакет, при вскрытии которого в нем обнаружено: бумажная бирка с пояснительным текстом, оттиском печати и подписью эксперта, бумажный конверт с пояснительным текстом, оттиском печати и подписями, один прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, внутри которого порошкообразное вещество белого цвета; прозрачный полимерный пакет, при вскрытии которого в нем обнаружено: бумажная бирка с пояснительным текстом, оттиском печати и подписью эксперта, бумажный конверт с пояснительным текстом, оттиском печати и подписями, один прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, внутри которого порошкообразное вещество белого цвета; прозрачный полимерный пакет, при вскрытии которого в нем обнаружено: бумажная бирка с пояснительным текстом, оттиском печати и подписью эксперта, бумажный конверт с пояснительным текстом, оттиском печати и подписями, 13 прозрачных полимерных пакетов с замком зип-лок, внутри которых порошкообразное вещество белого цвета; прозрачный полимерный пакет, при вскрытии которого в нем обнаружено: 1 пустой прозрачный полимерный пакет с застежкой зип-лок, 2 отрезка полимерной ленты черного цвета, к одному из которых прикреплен пакет с застежкой зип-лок; прозрачный полимерный пакет, при вскрытии пакета в нем обнаружено: 1 пустой прозрачный полимерный пакет с застежкой зип-лок; 2 отрезка полимерной ленты черного цвета, к одному из которых прикреплен пакет с застежкой зип-лок; прозрачный полимерный пакет, при вскрытии которого в нем обнаружено: 1 пустой прозрачный полимерный пакет с застежкой зип-лок, 2 отрезка полимерной ленты черного цвета, к одному из которых прикреплен пакет с застежкой зип-лок; прозрачный полимерный пакет, при вскрытии которого в нем обнаружено 13 пустых прозрачных полимерных пакета с застежкой зип-лок, 13 отрезков полимерной ленты черного цвета, к каждому из которых прикреплен пакет с застежкой зип-лок; 13 отрезков полимерной ленты черного цвета (т. 2 л.д. 94-98);

- протоколом осмотра предметов от 10.12.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета, при включении которого установлено, что телефон имеет доступ к интернету, в телефоне установлен браузер «Google», при открытии браузера запускается его стартовая страница, также установлен IMEI код 1 - № ....., IMEI код 2 - № ....., в указанном телефоне имеется 1 сим-карта оператора «Теле 2», абонентский номер «+№ .....», в телефоне имеется приложение «Spot Lens», при этом участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что с помощью данного приложения она добавляла описание к фото и координаты оборудованного тайника. В разделе «фото» имеются изображения оборудованных «тайников» с добавленным к ним описанием, созданные 02.11.2023 в период времени с 11 час. 16 мин. до 11 час. 33 мин., на которых представлены участки местности с указанием соответствующих координат. Участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что на представленных изображениях фото оборудованных ею 02.11.2023 тайников она добавила координаты с помощью приложения «Spot Lens» для того, чтобы отправить фото оператору «.........», при этом не успела обработать фото, а именно нанести фото-стрелку с точным местом расположения свертка. Также ФИО2 пояснила, что некоторые фотографии дублируются в связи с тем, что она должна была сделать коллаж из 2-3 фото с близкого расстояния и с дальнего. Кроме того, в ходе осмотра мобильного телефона установлено, что в нем имеется приложение «Telegram», в котором отображен диалог c контактом «.........», абонентский номер к которому привязан, аккаунт отсутствует, при этом ФИО2 пояснила, что данный контакт «.........» является её оператором, координирующим её работу «розничным закладчиком», в диалоге 02.11.2023 имеется переписка, в которой речь идет о сбыте наркотических средств, одним из входящих сообщений от «.........» является коллаж из 2 фото с указанием координат ........., на что участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что в данном месте она забрала оптовую партию наркотических средств для последующего сбыта (т. 1 л.д. 225-231);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 02.11.2023 (т. 1 л.д. 7);

- вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 71, 119-127).

Приведенные доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, суд оценивает как соответствующие предусмотренным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, и в своей совокупности признает их достаточными для разрешения уголовного дела.

В соответствии с приведенными доказательствами суд считает объективно установленным факт совершения подсудимой ФИО2 02.11.2023 года при обстоятельствах, изложенных в приговоре, покушения на незаконный сбыт наркотического средства – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона) общей массой 60,59 грамма, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом под именем «.........», с использованием имеющего доступ в Интернет мобильного телефона марки «Honor» посредством установленного на нем приложения «Telegram», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимой обстоятельствам, и квалифицирует указанные преступные действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

Назначая подсудимой ФИО2 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Судом установлено, что подсудимой ФИО2 совершено покушение на умышленное особо тяжкое преступление.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, по делу не установлено.

При установлении психического и психологического состояния подсудимой, её способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в момент инкриминируемого деяния суд учитывает, что согласно заключения комиссии экспертов № 3114 от 01.12.2023, ФИО2 во время совершения инкриминируемого ей деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые делали бы её неспособной в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала и не страдает в настоящее время, у неё выявлялись и выявляются в настоящее время признаки тревожного (уклоняющегося) расстройства личности, однако указанные особенности не лишали её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, по своему психическому состоянию ФИО2 может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 198-201).

Согласно заключения эксперта № 1958 от 19.12.2023 года, ФИО2 не страдает алкоголизмом и наркоманией, имеет место пагубное с вредными последствиями употребление наркотических средств и психотропных веществ группы психостимуляторов (т. 1 л.д. 190-191).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в представлении органам следствия информации об обстоятельствах совершения преступления, в правдивых и полных показаниях, способствующих расследованию преступления, в том числе содержащихся в объяснении ФИО2 (т.1 л.д.40-42); а также в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает наличие малолетних детей. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает полное признание вины в преступлении и раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику и состояние здоровья подсудимой, являющейся вдовой и не имеющей родителей.

Учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление осужденной, руководствуясь принципом справедливости, в целях предупреждения совершения новых преступлений, с учетом тяжести содеянного и характеристики личности подсудимой суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы по правилам ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ без применения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, предусмотренных санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку исполнения основного наказания достаточно для исправления осужденного.

Разрешая вопрос о возможности применения положений ст. ст. 73 и 82 УК РФ при назначении ФИО2 наказания суд принимает во внимание её личность и поведение до и после совершения преступления, учитывая при этом, что ФИО2 ранее судима за однородное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств к наказанию в виде обязательных работ, от отбывания которого уклонялась, что послужило основанием для замены наказания, в период судебного разбирательства по настоящему уголовному делу допустила нарушение избранной ей меры пресечения в виде домашнего ареста, что объективно свидетельствует о недостаточности правовых средств для результативного противодействия таким деяниям, в связи с чем суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО2 без изоляции от общества и в целях предупреждения совершения ею новых преступлений не усматривает оснований для применения условного осуждения и отсрочки отбывания наказания, полагая, что в противном случае цели уголовного наказания достигнуты не будут. 

Оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает ввиду отсутствия обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Отбывание лишения свободы ФИО2 суд назначает в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима, при этом в силу ст.72 УК РФ период задержания, время содержания под домашним арестом и под стражей до вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы. 

Поскольку на иждивении ФИО2 находятся малолетние дети ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированные по адресу: 

<

адрес>, они в соответствии с ч. 1 ст. 313 УПК РФ подлежат передаче для дальнейшего устройства на период отбывания ФИО2 наказания в виде лишения свободы отделу опеки и попечительства администрации Каменского муниципального района Воронежской области.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области. 

Срок отбывания наказания исчислять ФИО2 со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок отбывания наказания время задержания в порядке ст. 91 УПК РФ с 03.11.2023 по 05.11.2023 включительно, период содержания под стражей с 28.02.2024 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы, а также время нахождения под домашним арестом с 06.11.2023 года по 27.02.2024 года включительно из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день лишения свободы.

Передать малолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированных по адресу: 

<

адрес>, отделу опеки и попечительства администрации Каменского муниципального района Воронежской области для устройства на период отбывания ФИО2 наказания в виде лишения свободы

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- бумажную бирку с пояснительным рукописным текстом «ОП №1 у.д. №12301200050111477 закл. №5447 от 12.12.23», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО30 внешних повреждений упаковка не имеет; 

- 45 отрезков полимерной липкой ленты черного цвета, к которым прикреплены поврежденные прозрачные пакеты с замком зип-лок;

- 39 отрезков полимерной липкой ленты черного цвета;

- 1 отрезок скотча желтого цвета;

- бумажную бирку с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета «Сверток, обмотанный липкой ленты желтого цвета, с содержимым внутри был изъят у гражданки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаруженный в ходе личного досмотра по адресу: 

<

...>», на бирку нанесен оттиск печати «Дежурная часть ОП №1, подпись досматриваемого, 2 подписи понятых и подпись сотрудника, проводившего досмотр»;

- 45 пронумерованных от 1 до 45 прозрачных полимерных пакетов с замком зип-лок, в котором имеется порошкообразное вещество белого цвета, общим весом 43,99 грамм, которое согласно заключения эксперта № 5447 от 13.12.2023, содержит в своем составе наркотические средства– 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона). При проведении экспертизы израсходовано 0,9 грамма вещества;

- бумажную бирку с пояснительным текстом «ОП №1 заключение №5444 от 22.11.2023г.», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО14»; 

- бумажную бирку с пояснительным текстом. «ОП №1 справка №1719 от 03.11.2023». На оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка ФИО14;

- бумажный конверт с пояснительным текстом «Полимерный сверток черного цвета с вещ-м обнаруженный и изъятый в 200 метрах от 

<

адрес>». На конверт нанесен оттиск печати «Дежурная часть ОП №1», 6 подписей;

- один прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, внутри которого порошкообразное вещество белого цвета, весом 0,94 грамма, которое согласно справки об исследовании №1719 от 03.11.2023 и заключения эксперта № 5444 от 22.11.2023, содержит в своем составе наркотические средства– 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона). При проведении экспертизы и исследования израсходовано 0,04 грамма вещества; 

- бумажную бирку с пояснительным текстом «к заключению эксперта №5445 от 29.11.2023 ОП №1 УМВД России по г. Воронежу», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО15»; 

- бумажную бирку с пояснительным текстом «к справке об исследовании №1720 от 03.11.2023 (вещество) ОП №1 УМВД России по г. Воронежу». На оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка ФИО15;

- бумажный конверт с пояснительным текстом «Полимерный сверток черного цвета с вещ-м обнаруженный и изъятый по адресу: 

<

адрес>». На конверт нанесен оттиск печати «Дежурная часть ОП №1», 6 подписей;

- один прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, внутри которого порошкообразное вещество белого цвета весом 1,01 грамма, которое согласно справки об исследовании №1720 от 03.11.2023 и заключения эксперта № 5445 от 29.11.2023, содержит в своем составе наркотические средства– 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), который является производным наркотического средства–эфедрона (меткатинона), при проведении экспертизы и исследования израсходовано 0,04 грамма вещества;

- бумажную бирку с пояснительным текстом «ОП №1 у.д. 12301200050111477 закл. 5446 от 21.11.2023 года», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО16»; 

- бумажную бирку с пояснительным текстом «ОП №1 КУСП №28909 от 02.11.23 г. Спр. 1721 от 03.11.2023 года Вещество!». На оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка ФИО16;

- бумажный конверт с пояснительным текстом «Полимерный сверток черного цвета с вещ-м обнаруженный и изъятый в 250 метрах от 

<

адрес>». На конверт нанесен оттиск печати «Дежурная часть ОП №1», 6 подписей;

- один прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, внутри которого порошкообразное вещество белого цвета., весом 0,91 грамма, которое согласно справки об исследовании №1721 от 03.11.2023 и заключения эксперта № 5446 от 21.11.2023, содержит в своем составе наркотические средства– 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона), при проведении экспертизы и исследования израсходовано 0,04 грамма вещества;

- бумажную бирку с пояснительным текстом «ОП №1 заключение №5453 от 07.12.2023 г.», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО17»;

- бумажную бирку с пояснительным текстом «ОП №1 Справка №1722 от 03.11.2023». На оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка ФИО17;

- бумажный конверт с пояснительным текстом «13 полимерных свертков, черного цвета с веществом, обнаружены и изъяты в ходе ОМП 02.11.23 г по адресу: 

<

адрес>». На конверт нанесен оттиск печати «Дежурная часть ОП №1», 6 подписей;

- 13 прозрачных полимерных пакетов с замком зип-лок, внутри которых порошкообразное вещество белого цвета, общим весом 12,2 грамма, которое согласно справки об исследовании №1722 от 03.11.2023 и заключения эксперта №5453 от 21.11.2023, содержит в своем составе наркотические средства–4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона). При проведении экспертизы и исследования израсходовано 0,52 грамма вещества;

- бумажную бирку с пояснительным текстом «к справке об исследовании №1720 от 03.11.23. (упаковка) ОП №1 УМВД России по г. Воронежу». На оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта;

- 1 пустой прозрачный полимерный пакет с застежкой зип-лок;

- 2 отрезка полимерной ленты черного цвета, к одному из которых прикреплен пакет с застежкой зип-лок;

- бумажную бирку с пояснительным текстом «ОП №1 КУСП №28909 от 02.11.2023 спр. №1721 от 03.11.2023 года Упаковка!». На оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта;

- 1 пустой прозрачный полимерный пакет с застежкой зип-лок;

- 2 отрезка полимерной ленты черного цвета, к одному из которых прикреплен пакет с застежкой зип-лок;

- бумажную бирку с пояснительным текстом «ОП №1 справка №1719 от 03.11.2023». На оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта;

- 1 пустой прозрачный полимерный пакет с застежкой зип-лок;

- 2 отрезка полимерной ленты черного цвета, к одному из которых прикреплен пакет с застежкой зип-лок;

- бумажную бирку с пояснительным текстом «ОП №1 справка №1722 от 03.11.2023г. упаковка». На оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта;

- 13 пустых прозрачных полимерных пакета с застежкой зип-лок;

- 13 отрезков полимерной ленты черного цвета, к каждому из которых прикреплен пакет с застежкой зип-лок;

- 13 отрезков полимерной ленты черного цвета;

- мобильный телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета, принадлежащий ФИО2, хранящиеся в камере хранения ОП №1 УМВД России по г. Воронежу - хранить там же до разрешения по существу уголовного дела в отношении неустановленного лица, приобщив указанные вещественные доказательства к материалам выделенного в отдельное производство уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной в такой же срок со дня вручения копии настоящего приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать в течение 15 дней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья С.Б. Проценко